[bookmark: _GoBack]Тульская область

	Муниципальное образование Веневский район

	Администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 01.09.2020
	          № 687

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Веневский район от 24.11.2016 № 1064 «Об утверждении  муниципальной программы  «Развитие образования Веневского района»

В целях повышения доступности качественного образования, соответствующего требованиям развития экономики, современным потребностям общества и каждого гражданина, на основании Устава муниципального образования Веневский район, администрация муниципального образования Веневский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Утвердить изменения, которые вносятся в постановление администрации муниципального образования Веневский район от 24.11.2016 № 1064 «Об утверждении  муниципальной программы «Развитие образования Веневского района» согласно приложению.
2.     Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Веневского района».
3.	Отделу по МСУ и информационным технологиям администрации муниципального образования Веневский район разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования Веневский район.
4.  Постановление вступает в силу со дня обнародования.

	 Глава администрации муниципального образования Веневский район

                         А.Г. Шубчинский

	Приложение
к постановлению администрации муниципального образования Веневский район
от 01.09.2020 № 687

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление администрации муниципального образования Веневский район от 24.11.2016 № 1064 «Об утверждении  муниципальной программы «Развитие образования Веневского района»
В приложении к постановлению:
1. В разделе «Паспорт муниципальной программы муниципального образования Веневский район «Развитие образования Веневского района»:
 - пункт 6 изложить в новой редакции:
	6. Показатели программы
	1. Доступность дошкольного образования (отношение численности детей 3-7 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, к сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, и численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, находившихся в очереди на получение в текущем году дошкольного образования) в %;
2. количество дополнительных мест для детей дошкольного возраста, созданных в образовательных организациях различных типов в единицах;
3. количество дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, созданных в образовательных организациях различных типов в единицах;
4. доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 0 до 3 лет в %;
5. охват детей дошкольных образовательных организаций (отношение численности детей в возрасте от 0 до 3 лет, посещающих дошкольные образовательные организации, к общей численности детей в возрасте от 0 до 3 лет) в %;
6. охват детей в возрасте от 3 до 7 лет дошкольным образованием в %
7. отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных  организаций к средней заработной плате в сфере общего образования в %;
8. доля обучающихся государственных и муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам общего образования, которым предоставлена возможность обучаться в соответствии с современными требованиями, в общей численности обучающихся организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам общего образования в %.
9. доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных услугами дополнительного образования в %.
10. увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (начальное общее образование), в общем количестве обучающихся, за исключением дошкольного образования в%.
11. увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (основное общее образование), в общем количестве обучающихся, за исключением дошкольного образования в%.
12. увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (среднее общее образование), в общем количестве обучающихся, за исключением дошкольного образования в%.
13. доля лиц, сдавших единый государственный экзамен, от числа выпускников, участвовавших в едином государственном экзамене в %;
14. доля обучающихся общеобразовательных организаций, которым предоставлена возможность обучаться в соответствии с современными требованиями, в общей численности обучающихся,%;
15. доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным образовательным программам, в общей численности детей этого возраста,%;
16. доля обучающихся, для которых организован подвоз на школьном автотранспорте от общего числа обучающихся, для которых необходима организация подвоза к месту учебы и обратно, %;
17. доля обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время,%;
18. отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников муниципальных  образовательных  организаций общего образования к средней заработной плате в экономике  региона в %;
19. доля детей образовательных учреждений, в которых созданы условия для получения детьми-инвалидами качественного образования в общем количестве образовательных учреждений в %;
20. численность обучающихся, охваченных основными и дополнительными общеобразовательными программами цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей в тыс.человек;.
21. число общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, обновивших материально-техническую базу для  реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей в ед.;
22. внедрена целевая модель  цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях и  профессиональных образовательных организациях во  всех субъектах Российской Федерации в ед.;
23. созданы центры цифрового образования детей  «IT-куб» в ед.;
24. доля обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, обеспеченных бесплатным горячим питанием в %;
25. доля детей, охваченных образовательными программами дополнительного образования в  общей численности детей и молодежи 5-18 лет в %;
26. доля детей, охваченных дополнительным образованием, принявших участие в областных, всероссийских,  конкурсах, фестивалях, олимпиадах, выставках;
27. доля детей, охваченных дополнительным образованием, принявших участие в районных,  конкурсах, фестивалях, олимпиадах, выставках в %;
28. доля детей в возрасте от 7 до 17 лет, вовлеченных  в различные  формы  организованного отдыха  и оздоровления, в том числе в летний период, от общего  количества  детей  данной возрастной категории
29. доля детей в возрасте от 7 до 17 лет,  находящихся в  трудной  жизненной ситуации, вовлеченных  в различные  формы  организованного отдыха  и оздоровления, от общего количества   детей  данной категории в %;
30. количество мониторинговых исследований системы образования, проводимых в Веневском районе  в течение года, количество единиц;
31. доля организаций, подведомственных комитету по социальным вопросам, в отношении которых осуществлено организационно — техническое и информационное сопровождение деятельности по эксплуатации и содержанию зданий и сооружений, оборудования, коммуникаций и сетей, организации пожарной безопасности, в общем числе таких организаций в %;
32. количество мероприятий для обучающихся и работников сферы образования, организованных комитетом по социальным вопросам и подведомственными учреждениями в ед.;
33. доля образовательных учреждений, в отношении которых осуществлено организационно-техническое, бухгалтерское сопровождение %;
34. коэффициент обновления основных фондов %;
35. охват детей Веневского района образованием художественно-эстетической направленности в %;
36.  доля участников конкурсных мероприятий, в общем числе занимающихся в системе дополнительного образования детей к числу участвующих в %;
37. количество проводимых мероприятий по направлениям детского творчества по презентации достижений обучающихся в сфере дополнительного образования, количество единиц;
38. доля детей, охваченных предпрофессиональной общеобразовательной программой в области музыкального искусства, в общей численности детей и молодежи   4 - 18 лет в %;
39.  доля участников конкурсных мероприятий, в общем числе занимающихся в системе дополнительного образования детей к числу участвующих в %;
40. количество проводимых мероприятий по направлениям детского творчества по презентации достижений обучающихся в сфере дополнительного образования, количество единиц.

2. В разделе Подпрограмма 2: «Развитие общего образования детей»:
- в паспорте подпрограммы «Развитие общего образования детей»:
- пункт 5 изложить в новой редакции:
	5. Показатели подпрограммы
	1. Доля лиц, сдавших единый государственный экзамен, от числа выпускников, участвовавших в едином государственном экзамене в %;
2. доля обучающихся общеобразовательных организаций, которым предоставлена возможность обучаться в соответствии с современными требованиями, в общей численности обучающихся,%;
3. доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным образовательным программам, в общей численности детей этого возраста,%;
4. доля обучающихся, для которых организован подвоз на школьном автотранспорте от общего числа обучающихся, для которых необходима организация подвоза к месту учебы и обратно, %;
5. доля обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время,%;
6. отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников муниципальных  образовательных  организаций общего образования к средней заработной плате в экономике  региона в %;
7. доля образовательных учреждений, в которых созданы условия для получения детьми-инвалидами качественного образования в общем количестве образовательных учреждений %;
8. численность обучающихся, охваченных основными и дополнительными общеобразовательными программами цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей, тыс.человек;
9. число общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, обновивших материально-техническую базу для  реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей, ед.;
10. внедрена целевая модель  цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях и  профессиональных образовательных организациях во  всех субъектах Российской Федерации в ед.;
11. созданы центры цифрового образования детей  «IT-куб» в ед;
12. доля обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, обеспеченных бесплатным горячим питанием в %.

3.Перечень подпрограмм (основных мероприятий), мероприятий  муниципальной программы изложить в новой редакции:
Приложение № 3
Перечень подпрограмм (основных мероприятий), мероприятий  муниципальной программы
муниципального образования Веневский район  «Развитие образования Веневского района»

	№ п/п
	Наименование
основного мероприятия, (мероприятия)
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации
	Ожидаемый результат
(краткое описание)
	Связь с показателями муниципальной программы

	Начало
	Окончание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8

	Подпрограмма 2. «Развитие общего образования детей»

	Задача «Повышение качества и доступности общего образования, соответствующего требованиям инновационного развития экономики, современным потребностям граждан Веневского района»

	12
	Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях
	Комитет по социальным вопросам администрации муниципального образования Веневский район
	01.09.2020
	31.12.2022
	К 2022 году предполагается достичь ожидаемых результатов в обеспечении своевременного исполнения мероприятия подпрограммы.
	2.12

4.Перечень показателей результативности и эффективности реализации муниципальной программы изложить в новой редакции:
Приложение № 5
Перечень
показателей результативности и эффективности реализации муниципальной программы  муниципального образования Веневский район  «Развитие образования Веневского района»

	N п/п
	Наименование показателя
	Единица изме-рения
	Ответственный исполнитель
	Порядок формирования показателя (наименование документа-источника, формула расчета, методика)
	Система монито-ринга (ежемесячно, ежеквартально, ежегод-но, на конкрет-ную дату)
	Значения показателей

	2017 год реализа-ции
МП
	2018 год реализа-ции
МП
	2019 год реализа-ции
МП
	2020 год реализа-ции
МП
	2021 год реализа-ции
МП
	2022 год реализа-ции
МП

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Подпрограмма 2 «Развитие общего образования детей»

	Задача «Повышение качества и доступности общего образования, соответствующего требованиям инновационного развития экономики, современным потребностям граждан Веневского района»

	2.12
	Доля обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, обеспеченных бесплатным горячим питанием.
	%
	Комитет по социальным вопросам АМО Веневский район
	Отношение количества получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, обеспеченных бесплатным горячим питанием к числу таких обучающихся.
	Мониторинг осуществляется по квартально, по итогам года на основании отчета.
	0
	0
	0
	100
	100

	100

5.Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы изложить в новой редакции:
Приложение № 6
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы муниципального образования Веневский район
 «Развитие образования Веневского района»

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы,  (основного мероприятия), мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источники
финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2017 год реализации МП
	2018 год реализации МП
	2019 год реализации МП
	2020 год реализации МП
	2021 год реализации МП
	2022 год реализации МП

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Муниципальная программа
	«Развитие образования Веневского района»
	Комитет по социальным вопросам АМО Веневский район
	Всего, в том числе:
	X
	X
	0100000000
	X
	501654,1
	666147,0
	783132,5
	692016,1
	614799,9
	633234,9

	ФБ
	X
	X
	X
	X
	1500,0
	72336,0
	74292,2
	37750,2
	0,0
	2132,3

	Бюджет ТО
	X
	X
	X
	X
	319761,4
	364152,9
	483777,3
	424101,3
	426708,3
	450740,5

	Бюджет МО Вен. р-н
	X
	X
	X
	X
	179571,7
	226552,4
	211419,5
	224361,4
	186903,2
	179173,7

	Бюджет г.Венев
	X
	X
	X
	X
	821,0
	3105,7
	13643,5
	5803,2
	1188,4
	1188,4

	Подпрограмма 2

	«Развитие общего образования детей»
	Комитет по социальным вопросам АМО Веневский район
	Всего, в том числе:
	X
	X
	0120000000
	X
	277803,3
	297851,8
	356189,5
	351366,8
	340980,5
	358100,0

	ФБ
	X
	X
	X
	X
	1500,0
	0,0
	3042,4
	4313,5
	0,0
	2132,3

	Бюджет ТО
	X
	X
	X
	X
	223428,2
	234351,4
	298131,9
	280789,0
	292317,7
	310498,4

	Бюджет МО Вен. р-н
	X
	X
	X
	X
	52875,1
	63500,4
	55015,2
	66264,3
	48662,8
	45469,3

	Бюджет г.Венев
	X
	X
	X
	X
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 8
	Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях
	Комитет по социальным вопросам АМО Веневский район
	Всего, в том числе:
	904
	0702
	0120800000
	Х
	113,8
	0,0
	0,0
	113,8
	0,0
	0,0

	Федер. бюджет
	X
	Х
	X
	X
	0,0
	0,0
	0.0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет ТО
	X
	Х
	X
	X
	0,0
	0,0
	0.0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет МО Вен. р-н
	904
	0702
	0120800000
	200
	113,8
	0,0
	0,0
	113,8
	0,0
	0,0

	Бюджет г.Венев
	X
	Х
	X
	X
	0,0
	0,0
	0.0
	0,0
	0,0
	0,0

6.План реализации муниципальной программы изложить в новой редакции:
Приложение № 8
План реализации муниципальной программы муниципального образования Веневский район
«Развитие образования Веневского района» на 2020 год

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
(соисполнитель)
	Ожидаемый результат реализации мероприятия (краткое описание мероприятия, контрольное событие)
	Срок начала реализации
	Срок окончания реализации (дата контрольного события)
	Код бюджетной классификации
	Финансирование (тыс.руб.)

	Подпрограмма 2 «Развитие общего образования детей»

	Задача «Повышение качества и доступности общего образования, соответствующего требованиям инновационного развития экономики, современным потребностям граждан Веневского района»

	2.8.
	Мероприятие 8
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях
	Комитет по социальным вопросам АМО Веневский район
	К 2022 году предполагается достичь следующих ожидаемых результатов
обеспечение своевременного исполнения мероприятий подпрограммы.
	01.09.2020
	31.12.2020
	904-0702-01208L3040
	113,8

	Контрольное событие
Расходы на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях
	Комитет по социальным вопросам АМО Веневский район

	01.09.2020
	31.03.2020
30.06.2020
30.09.2020
31.12.2020
	904-0702-01208L3040-200
	113,8